B

liE

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE MADRE
THAIS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA inscrito no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 5% Avenida, n® 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministerio
Publico do Estado da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegagao n® 060/2018 e a FACULDADE MADRE THAIS, mantida pela
ASSOCIACAQ EDUCACIONAL SUL BAHIANA LTDA, inscrita no CNPJ n°
05.402.067/0001-76, com sede na Avenida Itabuna, n° 1.491 CEP: 45.650-015,
Bairro Conquista, em lhéus, Estado da Bahia, neste ato representada por seu
Coordenador do Nicleo de Estagio, Antdnio José Freitas Ramos Sampaio,
RESO! VEM celebrar este instrumento juridico em consonancia com o disposto na
Lei Federal n° 11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagac de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos cofertados pela
FACULDADE MADRE THAIS, no processo seletivo para o “Programa de Estagio”
do MINISTERIO PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estagio nao acaretard qualquer vinculo de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA — TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagao do estagio dependera de prévia formalizagdo, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre © MINISTERIO PUBLICO, o aluno
estagiario e a Instituicic de Ensino

22 Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio
independentemente de transcrigao

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo COm sua previsao
orcamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederéa uma bolsa de complementacao
educacional ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral
de Justiga do Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em
normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAQ E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1, A duragao do estagio nao podera ser superior a 02 (dois) anos, ressaimdo
quando se tratar de estagiario portador de deficiéncia. % i~
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE PRORROGACAQ DE VIGENCIADE ACORDO DE COOPERAGAQ TECNICA. Partes: Ministério Publico do Estado da
Bahia e Ministéno Publico do Estade de S0 Paule. Objeto: Publicizar a prorrogagdo automatica do prazo de vigéneoia do Acordo de
Cooperacéo Técnica ceiebrado enfre as partes, que tem por finalidade a cesséo gratuita do programa fonte do sistema de votacdo
eletrdnica, denominado “Voto Eletronico”, para instalagao, adequagéo e uso, or tempo indeterminado, sem limites de instalagdo
se sem onus para qualquer das partes. Vigéncia: Prorregada por mais 12 {doze) meses, a 19 de dezembro de 2019.

RESUMQ DE CONVENIO DE ESTAGIO Processe: 003,0.23360/2019. Convenentes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e
a Facuidade Madre Thais, mantida pela Associagdo Educacional Sul Bahiana Lida, inscrita no CNPJ sob o nimero 05.402.067/
0001-76. Objeto: Possibilitar a paricipacdo de alunos reguiarmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos
ofertados pela instituigdo de ensino, no processo seletivo para o “Programa de Estdgio” do Ministério Piblico do Estado da
Bahia. Vigéncia: 05 {cinco) anos, contades a partir da data da assinatira palas partes.

RESUMQ DO SETIMO TERMO ADITIVD AD CONTRATQ N° 174/2017-SGA. Processo: 003.0.28682/2019. Partes: Ministério
Plblico do Estade de Bahia e Empresa Itacaré Construgdes Eireli-EPP, CNPJ n® 05.909.887/0001-59. Objeto contratual:
Obra para construgiio de imdvel para sediar a2 Promotoria de Justiga Regional de ltapetinga. Objsto do aditive: Promogar o
prazo de vigéncia do contrato original por mais 250 {duzentos e cinquenta) dias, passando a vigorar até 02/08/2020. Dotagéo
orgamentdria: Unidede Qrgamentaria/Gestora 40.601/0002 - Agio (P/A/OE) 5092 - Regido 6000 - Destine¢do de Recursos
113 - Natureze de Despesa 44.90.51



Funcional _J,' DO ESTADO DA BAHIA

Aperfeicoamento t\n']'f" .\ MINISTEAIO PUBLICO

Oficio n° 822/2019/CEAF-BA

Salvador, 18 de julho de 2019.
A Sua Senhoria Senhor

CARLOS STUCKI

Coordenador Executivo - Central de Contratos e Convénips
NESTA

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria, para fins

de parecer juridico, minuta do Termo de Convénio e Concesséo de Estagio com a
FACULDADE MADRE THAIS.

Atenciosamente,

o 9 m

J:Lafj'sé RENATO OLIVA DE MATTOS
d Promotor de Justica
Coordenador do CEAF

Ministério Pablico do Estadc da Bahia
Prectiradoria-Geral de Justica
Numere; 003.0.23360/2019 Onginal

Data: 220712018 Hora 15 47
Qt.Vol.: Recehido por mariana.abreu

Rua Pedro Americo, n° 13 —Jd. Baiano. Salvador/Bahia. CEP: 40050-340
Tel.: + 55 74 3321-5243/3322-5086. Tetefax: (71) 3322-4073

E-mail: ceaf@mpba.mp.br
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MINISTERIQ PUBLICQ
DQ ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A FACULDADE MADRE THAIS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscritc no CNPJ n°
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 52 Avenida, n° 750, CAB,
doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo
Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério
Publico do Estado da Bahia, JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS, nos termos do
Ato de delegacdo n° 060/2018 e a FACULDADE MADRE THAIS, mantida pela
ASSOCIAGCAO EDUCACIONAL SUL BAHIANA LTDA, inscrita no CNPJ n°
05.402.067/0001-78, com sede na Avenida ltabuna, n® 1.491 CEP: 45.650-015,
Bairro Conguista, em [lhéus, Estado da Bahia, neste ato representada por seu
Coordenader do Nucleo de Estagio, Antdnio José Freitas Ramos Sampaio,
RESOLVEM celebrar este instrumento juridico em consonancia com o disposto na
Lei Federal n° 11.788, de 25/09/2008, sob as clausulas e as condi¢bes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagdo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela
FACULDADE MADRE THAIS, no processo seletivo para ¢ “Programa de Estagio”
do MINISTERIO PUBLICO.

1.2. A realizagdo de estdgio n3o acarretard qualquer vinculo de natureza
trabalhista/fempregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizacdo do estagio dependera de prévia formalizagdo, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno
estagiario e a Instituicao de Ensino.

2.2. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio
independentemente de transcrigao.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcarao com suas despesas de acordo com sua previsao
orcamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concedera uma bolsa de complementagéo
educacional ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral
de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em
normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duragdo do estagio ndo poderd ser superior a 02 (dois) anos, ressalvado
guando se tratar de estagiario portador de deficiéncia.



4.2. A jornada do estagidrio sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes
do educando.

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1. O estagio sé podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais da
FACULDADE MADRE THAIS com relagao a situagédo do aluno no curso, € de
acordo com o seu regulamento de estagio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior
oferecidos pela FACULDADE MADRE THAIS, inclusive no curso de Direito, podera
candidatar-se ao “Programa de Estagio’ do MINISTERIO PUBLICO, desde que haja
disponibilidade de vagas;

5.3. No caso de estudantes do curso de Direito, os mesmos deverao estar
devidamente matriculados em um dos 03 (trés) ultimos anos, ou semestres
correspondentes, a fim de que possam candidatar-se a selecéo promovida pelo
‘Programa de Estagio’ do MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES

6.1. O MINISTERIO PUBLICO e a FACULDADE MADRE THAIS, praticaréo todos
os atos necessarios A efetiva execugao dos estagios, ficando acordadas as
seguintes obrigagdes:

6.1.1. DA FACULDADE MADRE THAIS

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para
outro local em caso de descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagidrio quando
solicitadas pela instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos
supervenientes relacionados a vida académica do aluno estagiario,

¢) informar & organizagdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro
funcional serio responsaveis pela coordenacgéo, orientacédo, acompanhamento e
avaliagao do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedigdo dos documentos
necessarios;

e) comunicar a parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas
previstas para a realizagao das avaliagdes académicas.

6.1.2. DO MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigdes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do
aluno nas atividades do estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formacgao ou experiéncia na
area de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e
supervisionar até 10 (dez) estagiarios simuitaneamente;

¢) emitir documentos comprobatorios de realizagdo e conclusao do estagio,
indicando, resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e
o resultado da avaliacdo sobre o desempenho do aluno estagiario;

d) a emissao dos documentos mencionados na alinea "c” devera ocorrer, também,
por ocasiao do desligamento do aluno estagiario;

e) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.



6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia,
exatiddo e responsabilidade em sua execugio;

b) atuar com zelo e dedicagio na execugido de suas atribuigbes, de forma a
evidenciar desempenho satisfatério nas avaliagbes periddicas a serem
realizadas pelo supervisor da organizagdo concedente que acompanha ©
estagio,

¢) manter postura ética e profissional com relagdo a organizagdo concedente,
respettando suas normas internas, decisfes administrativas e politico-
institucionais: ) .

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO,
mantendo rigido sigilo sobre as informagtes de carater privativo nele obtidas,
abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem
ou a confianga interna e publica da Instituigdo;

e) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto
internamente, quanto com o pubiico em geral, respeitando os valores da
organizacao concedente e os principios éticos da profissao;

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
7.1 O MINISTERIO PUBLICO providenciard seguro de acidentes pessoais em
favor do aluno estagiario, no periodo de duragéo do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagiaric ocorrera nas seguintes hipéteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipbtese de sua renovagao,

b) por auséncia ndo justficada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) més,

¢) conclusdo do curso na Instituicdo de ensino, formalizada pela colagéo de grau,
para estudantes de nivel superior, ou pela data da formatura, para estudantes de
nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdo do
CUIsQ,

e) a pedido do estagianio, mediante comunicagado prévia ao orgéo ao qual estiver
vinculado e ac CEAF,

f) desempenho insatisfatorio,

g) descumprimento do gue se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h} reprovacdo em mais de uma disciplina do curriculo pleno em que se encontrava
matriculado no semestre anterior, ou sua reprovacdo no Ultimo perfodo escolar

cursado;

i) conduta pessoal reprovave!,



i) na hipotese de troca e ou transferéncia de instituigdo de ensino ou curso;
k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por intefrupg&o das disciplinas do curso a que se refere a alinea "d”
supra, qualguer ato ou fato de iniciativa do estudante, da FACULDADE MADRE
THAIS, ou mesmo decorrente de factum principis, que implique em solugao de
continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - VIGENCIA
9.1. Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir
da data das assinaturas das partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA - DENUNCIA / RESCISAO

10.1. Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes
convenentes, denunciado ou rescindido, em virtude do descumprimento de
quaisquer de suas cldusulas e condigbes, tornando-se obrigatdria, em ambos 0s
casos, a prévia notificacio, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —~ ADITAMENTO
11.1. O presente convénio podera ser alterado, a qualguer tempo, mediante Termo
Aditivo elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - PUBLICACAO
12.1 O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicagdo do extrato deste
instrumento no Didrio de Justiga Eletrdnico.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - FORO

13.1 Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a rendancia de gualguer outro
foro, por mais privilegiade que seja, para dirimir quaisquer controvérsias e davidas
que venham a surgir no cumprimento deste instrumento e dos termos aditivos dele
decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes, firmam os signatarios
o presente termo, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga das
iestemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, 14 de outubro de 2019.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA FACULDADE MADRE TRAIS
JOSE RENATO OLIVA DE MATTOS ANTONIO JOSE FREITAS RAMOS SAMPAIO
Coordenador Coordenador do Nlcleo de Estagio
Centro de Estudos e Aperfeigoamento

Funcional

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA: ASSINATURA:

NOME NOME:

CPF CPF:



CENTRQ DE ESTUDOS E APERFEIGOAMENTO
FLINCIONAL - CEAF

BT %} MINISTERIO PUBLICO
% / DO ESTADO DA BAHIA

[CINovo [X] RENOVAGAOD

INSTITUICAG DE ENSINO (SIGLA):

Faculgade Madre Thails

Assunto: 2559: Direito do Trabalho/
OutrasRelagSas/Contrato de Estagio

Movimento 920385: CONVENIO*

CONVENIQ DE ESTAGIO

*pela taxonomia das iabelas de Geslio Administrativa do CNMP

MANTENEDORA:

Associagao Educacional Sul Bahiana LTDA

CNPJ:

05.402.067/0001-78

REPRESENTANTE LEGAL/CARGO OU FUNCAQD:

Antono José Fretas Ramos Sampaio { Coardenador do Nuclee de Estiglo)

ENDERECO:

Avernida tabuna,

Ne: CEF: BAIRRO:

1491 45.850-015 Conguista

MUNICIPIO: UF:
heus BA
TELEFONES E-MAIL:

73.3222-2330 ffreita s37 @hotmail.com

OBSERVAGOES:




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

CERTIFICO QUE, REVENDO OS REGISTROS DAS PROMOTORIAS
DE JUSTICA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL, CONSTATEI QUE NAQ TRAMITA ATE A
PRESENTE DATA, QUALQUER REPRESENTAGAQ, PROCEDIMENTO PREPARATORIC
PARA INQUERITO CIVIL, INQUERITO CiviL OU AGAC CiviL PUBLICA QUE TENHA
COMO INVESTIGADO SOCIEDADE EDUCACIONAL SUL BAHIANA - FACULDADE
MADRE THAIS, INSCRITA NO CNPJ SO8 O N°® 05.402.067/0001-76.

SALVADOR/BA, 11 DE JUNHO DE 2019.

-

| G

—— " oA

JUSSARA SANTANA TIBURCIO
ASSISTENTE TECNICO-ADMINISTRATIVO

MATRiCULA N°-

AFOID
Avenids Jasns Angeiics, 1312, Naxaré
Principal Salw 224, 2.9 sndar

Selvador/Bahia - CEP 40050-001
TEL: (V1) HO3-8804 - Fax: (T1) 3103-8407




MINISTERIO PUBLICO

[]] Ft'b' DO ESTADO DA BAHIA

N

CERTIDAO
112 PROMOTORIA DE JUSTICA DE ILHEUS

Certifico, apds consulta ao Sistema Integrado de Dados, Estatistica e Atuagao
— IDEA — do Ministério Publico do Estado da Bahia, bem como a planilha de feitos
extrajudiciais da 11? Promotoria de Justica de llhéus, que nio existem procedimentos
instaurados e/ou em tramite nesta unidade em desfavor de FACULDADE MADRE THAIS,
CNPJ 05.402.067/0001-76, na seara consumerista ou outra, razao pela qual foi lavrada a

presente certiddo. Dou fe.

Ilhéus, 18 de juiho de 20189,

NA VALETE

Assistente Técnico-Administrativo
Mat. n°®

GER 07 w2781



MINISTERIO POBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
DO ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref : Minuta - Estagio - Faculdade Madre Thais
SIMP: 003.0.23360/2019

DESPACHO

Encaminhamos o procedimento, acompanhado de mnuta para
participacéo do programa de estagio do Ministério Publico do Estado da Bahia para
andlise e manifestacao da Assessoria Técnico-Juridica.

Salvgde:, 23 de julho de 2019.

?auo. S dx/Daqu. (‘ﬂ\o.z«w

Paula Souza de Paula Marques
Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento
de Contratos & Convénios

Mat. n°

A



MINISTERIO PUBLICO
DDESTADODABAHIA

Ref. SIMP N° 003.0.23360/2019

DESPACHO

Acolho manifestagdo da  Assessoria Técnico~Juridica desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n2 722
/2019, relativo a minuta de Convénip a ser celebrado entre este
Ministério Publico e a Faculdade Madre Thais, com a finalidade de
viabilizar a participagao de seus alunos, matriculados no Ensino
Superior, participem do processo seletivp para Programa de Estdgio
nesta Instituicdo, com vigéncia de 05 (cinco) anos.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitacdes para ciéncia e adogdo das providéncias
necessarias.

Em 14 de agostp de 2019
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

...p MINISTERIO PUBLICO DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

Ref.. Convénio de Concessao de Estagio - CEAF

SIMP n° 003.0.23360/2019

DESPACHO

Considerando a devida instrugdo do expediente, remete-se a Coordenacao do CEAF,
para que seja promovida a interlocugéo necesséria para a coleta de assinaturas no Convénio de
Concessao de Estagio com a Faculdade Madre Thais.

Salientamos que deverdo ser impressas 03 (trés) vias, de igual teor, e todas devem
ser devidamente assinadas.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a remessa do procedimento a esta
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagoes, para adogdo das demais providéncias cabiveis.

Salvador, 15 de agosto de 20189.

Ruste. S oik};.\lo\ TNDussd
Paula Souza de Paula Marques
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n°



- »
o K
7. 40
m MINISTERIO PUBLICO A /l
DO ESTADO DA BAHLA “*

PROCEDIMENTO N°: 003.0.23360/2019

INTERESSADO: CEAF - CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO
FUNCIONAL DO MINISTERIQ PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

ASSUNTO: CONVENIO DE CONCESSAQO DE ESTAGIO

EMENTA: CELEBRACAO DE CONVENIO. ESTAGIO
DE NIVEL SUPERIOR. FACULDADE MADRE THAIS.
PREVISAO LEGAL E NORMATIVA LEI N°
11.788/2008. RESOLUCAO NORMATIVA CSMP N°
19/2010. RESOLUCAO CNMP N° 42/2009. PELO
DEFERIMENTO.

PARECER N° 722/2019

1 - RELATORIO

Trata-se de minuta de convénio a ser firmado entre © Ministério Piablico
do Estado da Bahia e a Faculdade Madre Thais, mantida pela Associacao
Educacional Sul Bahiana Ltda., com o objetivo de viabilizar a participac@io de alunes
regularmente matriculados no Ensino Superior no processo seletivo para Programa de
Estagio, com previsdo de vigéneia por 05 (cinco) anos, contados a partir da data de

assinatura das partes convenentes,

Instrui o expediente a respectiva minuta do convénio (fls. 02/05); o
formulario com dados da instituicao (fl. 06); a certiddo negativa de procedimentos
administrativos e judiciais promovidos pelo Parquet baiano relacionados & referida

instituicdo (fl. 07/08).

II - DA PREVISAO LEGAL E NORMATIVA DO CONVENIO

Conforme entendimento doutrinrio o convénio é um ajuste que possibilita
uma parceria em regime de mutua colaboracio para realizagio de objeto em que hé
interesse reciproco entre os convenentes, no qual necessariamente uma das partes

integra a Administra¢ao Pablica. Note-se que ndo ha finalidade lucrativa como escopo

! Zénite Disponivel em: https:

www.zenitefacil.com.br/pesquisaCliente #. Acesso em 12/04/19 x




MINISTERIO POBLICO '
DC ESTADO DA BAHIA

desse acordo, que possui, necessartamente, propbsito compativel com o interesse

publico.
E importante destacar que a celebragio de convénio para fins de participacao

em programa de estigio encontra supedaneo na legislagdo federal, bem como em
resolucdes do CNMP e CSMP- BA, como veremos adiante.

A Lei Federal n® 11.788/2008 inicia definindo em seu art. 1° em que consiste
o estagio, estabelecendo em seu art. 3° 0s requisitos necessarios para esse ajuste.’
Saliente-se que o art. 8° desse diploma legal prevé a hipotese da formahzagio desse
acordo para os fins a que se pretende esse expediente, o que ratifica o lastro legal para o

requerimento em tela.

Art 8° - E facultado as institui¢cdes de ensino celebrar com entes
piiblicos e privados convénio de coneessdo de estigio, nos quais se
expliciter o processo educativo compreendido nas atividades programadas para
seus educandos e as condicOes de que tratam osarts 60 a 14 desla Lei.

Parigrafo tinico. A celebracdo de convénio de concessdo de estagio entre a
instituicio de ensino e a parte concedente nao dispensa a celebracdo do termo

de compromisso de que trata o wciso I do caput do art. 30 desta Le:
(grifos nossos)

Abordando a temética em apreco, a Lei Estadual n® 9.433/2005 conceitua em

set1 art. 170 e seguintes o convénio, bem como também indica os requisitos necessarios a

2 Art. 10 Estigio é ato educativo escolar supervisionado, deservolvido no ambiente de Irabalbo, que visa a
preparagio para o trabalho produtivo de educandos que estejam freqgiientando o ensino regular em instituigdes de
educacio superior, de educacio profissional, de ensino médio, da educagio especial e dos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional da educagdo de jovens e adultos. { )

Art. 3° O eslagio, tanto na hipétese do §10 do art. 20 desta Lei quanto na prevista no §2° do mesmo dispositivo,
ndo cria vinculo empregaticio de qualquer natureza, observados os seguintes requisitos:
I - matricula e freqiiéncia regular do educando em curso de educagio superior, de educagio profissional, de
ensino médio, da educacao especial e nos anos finais do ensino fuodamental, na modalidade profissional da
educaciio de jovens e adultos e atestados pela institui¢io de ensino,

1I - celebragio de termo de compromisso entre o edurando, a parte concedente do estagio e 2 instituigdo de
ensino,

III - compatiihdade entre as ahvidades desemvolvidas no estdgio e aquelas previstas no termo de
COMPrOMISSOo.
§1° O estigio, como ato educativo escolar supervisionado, deverd ter acompanhamento efetivo pelo professor

orientador da instrtuigdo de ensino e por supervisor da parte concedente, comprovado por vistos nos relatorios
referidos no inciso IV do caput do art 70 desla Lei e por mencio de aprovagio final

§2° O descumprimente de qualquer dos incisos deste artigo ou de qualquer obrigagde contida no termo de
compromisso caracteriza vinculo de emprego do educando com a parte concedeote do eslaglo para lodos os fins da

legislagiio trabalhista e previdencidria, %\‘
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celebracio desse instrumento.?

Corrobora o quanto exposto, a Resolugio n® 42/2009 do Conselho Nacional
do Ministério Publico, que dispde sobre a concessdo de estagio a estudantes no &mbito
do Ministério Pablico dos Estados e da Unido. Observa-se que tal ato também reafirma,
em seu art. 72, a necessidade de convénio como um dos pressupostos para realizacdo de
estigio.* K importante destacar que o art. 4° da Resoluedo n® 19/2010° do Conselho
Superior do Ministério Piiblico do Estado da Bahia disp0e nesse mesmo sentido.

111 - DA MINUTA DO CONVENIOQ

Considerando a previsfio dos art. 171 e 174 da Lei Estadual n°. 9.433/05,
conclui-se que a minuta do convénio encaminbada pela Coordenagio de Elaboragéo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios encontra-se em sintonia com o quanto
estabelecido, contendo clausulas relacionadas a descrigdo do objeto; além de outras

pertinentes as obrigacoes das partes, a vigéncia e a forma resciséria, dentre outras.

Art.3° Constitui o convénio uma forma de ajuste entre o Poder Piiblico e entidades pubheas ou privadas, buscando a
consecucio de objetivos de interesse comum, por colaboragio reciproca, distinguindo-se dos contratos pelos
principais tragos caracteristicos:

1 igualdade juridica dos participes,
1I - néio persecugio da hucratividade,
1II  possibilidade de deniincia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste;
TV - diversificaciio da cooperagdo oferecida por cada participe,
V - responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigagdes contraidas durante o
ajuste.

? Art. 70 Sdo requisitos para concassio dos estigios, no mimimo

1 - existéncia de convénio com as Institui¢des de Ensino, devidamente registradas nos
érgios competentes, onde deverio constar todas as condigbes acordadas para a realizacdo dos estagios
definidas na Lei de Estagios;

11 - matricula e frequéncia regular do educando em curso de educagio superior, de educacioe
profissional, de ensmo médiwo, de educacio especial, devidamente atestados pela Instituigio de Ensmo
conveniada,

11 - celebracdo de Termo de Compromisso de Estagio firmado entre o Ministério Piblico, a
Tnstituigsio de Ensino convemada e o educando, ou com seu representante ou assistente legal,

IV - compatibilidade entre as atividades desenvolvidas pelo estagiirio ne Mmistério Piblico e a
area de formacao do estudante {Grifos nossos)

Art. 4° Para a admissio no Programa de Estigio do Ministirio Pablico, é imprescindivel a existéncia de
convénio especifico para esse fim, firmado pela Instituiciio de Ensino 2 qual esteja vinculado o estudante, ou
pela esfera piblica para tanto competente, com vigéncia e demass condigbes de realizagio de estdgio fixadas no
respectivo termo. (...) {(Grfos nosses) .
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IV — CONCLUSAQ

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica é favoravel a celebragéo
da avenca, aprovando a minuta ora encaminhada, ao tempo em que ressalta que
se faz necessaria a observincia, naquilo que the for compativel, do disposto no art. 173
da Lei n° 9.433/05, bem como na Resolugao do CSMP n° 019/2010, resguardada a
conveniéncia ¢ oportunidade na realizagio do convénio a ser apontada pela

Proeuradoria-Geral de Justica.

E o Parecer, s.m.j.

Salvador, 13 de agosto de 2019.

__' l‘ ||, : @
Bel2. Maria Patils ik ilva
Assessoria Téenico-Juridica/SGA

Matricu l(-

)
|
-
-

Bel?. Ruth Cals as Borges Silva
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
vt S

4/4





